
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 14.10.2020 

Prot. 2232/TP   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il decreto-legge del 17 marzo 2020 ed in particolare i commi 1 e 2 dell’art 73, i quali 

prevedono che, al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19 e fino 

alla data di  cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 

gennaio 2020, i  consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane, le  giunte 

comunali e i  presidenti  degli enti e degli organismi  del  sistema camerale, possono disporre 

lo svolgimento delle sedute dei predetti organi in videoconferenza, anche ove tale modalità non 

sia prevista negli atti regolamentari interni, garantendo comunque la certezza 

nell'identificazione  dei partecipanti e la sicurezza delle comunicazioni; 

RILEVATO CHE Si.Camera, considerato il contesto esterno e con riferimento al sopracitato 

decreto legislativo, allo scopo di poter garantire lo svolgimento delle attività aziendali, ha 

acquisito il software ZOOM, piattaforma dedicata per la gestione di videoconferenze, workshop 

e attività di brainstorming a distanza, nella versione WEBINAR; 

CONSIDERATO che Si.Camera, nell’ambito dell’attività di Assistenza tecnica ai soci per 

l’organizzazione degli eventi istituzionali, fornisce un supporto specialistico nella fase di 

progettazione, organizzazione, realizzazione e follow up degli eventi che saranno realizzati nel 

corso del 2020; 

PRESO ATTO che in data 21.20.20, in occasione dell’organizzazione di un evento di portata 

nazionale, già previsto all’interno dell’iniziativa progettuale sopra richiamata  - ma in  modalità 

in presenza - è necessario, al fine di assicurare comunque la realizzazione dell’evento in 

modalità  “a distanza”, procedere con l’acquisizione dell’upgrade del software ZOOM per 

consentire la partecipazione all’evento di un numero elevato di partecipanti; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 177.20 con la quale si richiede l’attivazione di un upgrade 

del software ZOOM  - già in dotazione a Si.Camera - , che consente, oltre alla personalizzazione 

dell’evento e l’ottimizzazione della qualità video,  il monitoraggio delle presenze e interazioni da 

remoto, fino a 10.000 utenti per singolo evento. 

 

 

DETERMINA 

❖ di procedere all’upgrade della licenza ZOOM in dotazione a Si.Camera, direttamente sul 

portale https://zoom.us, per un importo complessivo pari a euro 6.036,00 (seimilatrenta-

sei/00), tasse escluse; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/
https://zoom.us/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ di procedere all’acquisto on line, con carta di credito aziendale n.xxxx.xxxx.xxxx.8730, dei 

servizi sopra descritti, previa compilazione dell’apposito modulo, come da procedure vi-

genti;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

         Firmato 

   Tiziana POMPEI 


